Дело № 1- 120/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2020 года город Иваново

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующей судьи Зубовой Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново Морозовой М.Н., 

подсудимого – ФИО4,

защитника – адвоката Соколова А.П.,

при секретаре – Шаклеиной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области (далее - УМВД России по Ивановской области) от 16 апреля 2019 года № ФИО1 назначен на должность полицейского роты полиции №2 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области (далее - ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области) с ДД.ММ.ГГГГ с присвоением первого специального звания «младший сержант полиции».

В соответствии с п. 2 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области (далее - должностной регламент), утвержденного командиром ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области 1 октября 2019 года, ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД.

Согласно п. 14 должностного регламента ФИО1, как полицейский ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, имеет право пользоваться всеми правами, предоставленными Федеральными законами от 7 февраля 2011 года №З-ФЗ «О полиции», от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 19июля 2011 года №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с п.п. 18, 19, 28 должностного регламента ФИО1, как полицейский ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, обязан знать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, а также законодательные и иные акты Ивановской области, по вопросам охраны общественного порядка, требовать от граждан их неукоснительного исполнения. Обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, транспортных магистралях, вокзалах и в других общественных местах. Выполнять другие возложенные обязанности, предусмотренные ст. 12 ФЗ РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции».

Согласно ч.ч. 1, 2 ст.1 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления ФИО4) (далее Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона «О полиции» основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе:

- п.1 ч.1 ст.2 - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- п.2 ч.1 ст.2 - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п.5 ч.1 ст.2 - производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- п. 6 ч. 1 ст. 2 - обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч.1 ст.4 Закона «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на сотрудников полиции возлагаются обязанности:

- п. 2 ч. 1 ст. 12 - пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения;

- п. 4 ч. 1 ст. 12 - выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- п.5 ч. 1 ст.12 - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

- п. 11 ч. 1 ст. 12 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных на сотрудников полиции обязанностей им в соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» предоставлено право:

- п.1 ч.1 ст.13 - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- п.8 ч.1 ст.13 - составлять протоколы об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции» сотрудники полиции вправе применять физическую силу:

- п.1 ч.1 ст.20 - для пресечения преступлений и административных правонарушений;

- п.3 ч.1 ст.20 - для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии со ст.25 Закона «О полиции» сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

Согласно п.2 ч.1 ст.27 Закона «О полиции» сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

Таким образом, полицейский ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области ФИО1 на время привлечения его в установленном порядке к выполнению обязанностей, возложенных на полицию, является должностным лицом органов внутренних дел, то есть лицом, осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке наделен властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14 февраля 2020 года, утвержденной врио командира ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, полицейский ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области ФИО1 в период с 08 час. 00 мин. 14 февраля 2020 года по 08 час. 00мин. 15 февраля 2020 года нес службу в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» по адресу: 

<

...>, и находился при исполнении возложенных на него должностных обязанностей.

14 февраля 2020 года около 12 час. 15 мин. в пункт оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения второго наркологического отделения г. Иваново ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» (далее - пункт оказания помощи ОБУЗ ИОНД), расположенный по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции для вытрезвления был доставлен ФИО4, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

14 февраля 2020 года в период с 12 час. 15 мин. до 18 час. 35 мин., находясь в указанном месте, полицейский ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области ФИО1 в связи с совершением ФИО4 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ оформил в отношении ФИО4 протокол об административном правонарушении, после чего медицинская сестра ФИО2 сопроводила ФИО4 в палату для вытрезвления, где ФИО4 начал проявлять агрессию и недовольство в связи с его доставлением в пункт оказания помощи ОБУЗ ИОНД, в связи с чем в палату пришел ФИО1

Находясь в указанное время и в указанном месте у ФИО4, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - полицейского ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области ФИО1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по составлению административного протокола в отношении ФИО4, а также высказывание им требований о прекращении противоправного поведения ФИО4

14 февраля 2020 года в период с 12 час. 15 мин. до 18 час. 35 мин. ФИО4 находясь в пункте оказания помощи ОБУЗ ИОНД, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, умышленно обеими руками нанес ФИО1 не менее 2 ударов в область лица, а также нанес не менее 1 удара левой ногой в область живота ФИО1, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

Нанося удары полицейскому ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области ФИО1, ФИО4 осознавал, что совершает общественно-опасное деяние в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и нравственных страданий представителю власти, и желал применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

ФИО4 в судебном заседании поддержал указанное ходатайство, заявив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину в инкриминируемом общественно-опасном деянии признает полностью.

Адвокат позицию подзащитного поддержал.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ заявлено ФИО4 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия. Не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО4 с применением особого порядка принятия судебного решения (л.д.163).

Санкция части 1 статьи 318 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, в виде лишения свободы на срок до пяти лет. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, соблюдены, в связи с чем, ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст. 316 УПК РФ, учитывая способ, обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление средней тяжести против порядка управления. 

ФИО4 не судим (л.д.130-133), привлекался к административной ответственности (л.д.127-129); на учетах в ОБУЗ «Богородское» и в ОБУЗ «ИОНД» не состоит (л.д.121,123-124, 126).

Согласно характеристике УУП 

<

данные изъяты> ФИО4 по месту регистрации фактически не проживает. По адресу регистрации ФИО4 проживает его брат ФИО3, который охарактеризовал ФИО4 с положительной стороны, спиртными напитками его брат не злоупотребляет. Со слов соседей ФИО4 характеризуется удовлетворительно, периодически пребывает по адресу регистрации, допускает употребление спиртного, но в состоянии алкогольного опьянения конфликтов не допускает (л.д.148). 

Сомнений во вменяемости ФИО4 у суда не возникло, таких данных сторонами не сообщено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает: признание им вины, раскаяние в содеянном,наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, намерение принесения извинения потерпевшему, а также то, что он является ветераном боевых действий (л.д., с/з).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, снижения контроля за поведением на фоне употребления спиртного, суд на основании ч.1.1 ст.63УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ - о назначении наказания лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и сведения о тяжести совершенного преступления, отсутствие тяжких последствий от его совершения, данные о личности ФИО4 и его материального положения, наличие смягчающих и отягчающих наказания обстоятельств, требований ч.1 ст.60 УК РФ о справедливости наказания суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа. Наряду с этим при назначении данного вида наказания суд учитывает отсутствие препятствий по возможности для получения осужденного заработной платы, как в настоящее время, так и в будущем. Суд принимает во внимание пояснения подсудимого в судебном заседании о том, что ежемесячный доход у него составляет около 50.000 руб. В настоящее время он проживает с бывшей супругой, которая не работает и малолетним ребенком. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, исключительных обстоятельств для этого по итогам судебного разбирательства не установлено.

Учитывая наличие у подсудимого ФИО4 отягчающего наказание обстоятельства основания для применения положений ч.6 ст.15УКРФ и изменения категории каждого на менее тяжкую отсутствуют.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии со ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере35.000 (тридцать пять тысяч) руб.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката по назначению суда, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: диск формата DVD-R марки TDKc номером вокруг установочного кольца NL401092453D15 с видеозаписями событий от 14 февраля 2020 года – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иванова в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующая Л.Н. Зубова